Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.12.2021
	          № 1062

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Доступная среда»
В соответствии с Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 №786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Веневский район администрация муниципального образования Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить  муниципальную программу муниципального образования Веневский район «Доступная среда» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.)  разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном  сайте администрации муниципального образования Веневский район.
    4. Постановление вступает в силу  с  01 января 2022 года.
	Глава администрации муниципального образования
Веневский район
	А.Г. Шубчинский

                                                                        Приложение
                                                                          к постановлению администрации
                                                                           муниципального образования
                                                                         Веневский район
                                                                          от 20.12.2021 № 1062
Муниципальная программа муниципального образования
Веневский район «Доступная среда»
Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы
1.Оценка текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы
В Тульской области в настоящее время проживает 5181 ребенок-инвалид и 142616 инвалидов старше 18 лет, что составляет около 10,1% от общего населения региона.
В соответствии с Указом Губернатора Тульской области от 11.07.2016 №102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года» необходимо обеспечить принятие надлежащих мер по улучшению качества жизни людей с ограниченными возможностями здоровья и обеспечению адаптации государственных приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Создание доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности является составной  частью социальной политики.
Приоритетом муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда» является обеспечение доступа инвалидов наравне с другими гражданами к объектам социальной инфраструктуры, выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих их доступности.
Специфика социально-демографической структуры населения Веневского района проявляется в высоком удельном весе инвалидов и других маломобильных групп населения в общей численности населения.
В  Веневском районе по состоянию на 1 января 2021 года проживает  2662 инвалида. Доля инвалидов в общей численности населения составляет 8,5%.
Из общей численности инвалидов 3 % составляют дети-инвалиды и 97% - инвалиды старше 18 лет, в том числе в возрасте от 18 до 30 лет – 2,8%; от 31 до 60 лет – 30,9%, старше 60 лет – 66,3%.
В настоящее время в Веневском районе окончательно не сформирована система безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения для интеграции их в обществе.
Для  обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп и населения к объектам и услугам, предоставляемым населению, необходимо выявление и устранение барьеров, мешающих  обеспечению доступности в здания и учреждения социальной инфраструктуры.
На протяжении последних лет проблемы реабилитации и социальной интеграции инвалидов с обществом решались в районе в рамках  муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда» и Перечня мероприятий дорожной карты муниципального образования Веневский район, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 2021-2025 годы.
В рамках реализации Перечня мероприятий дорожной карты муниципального образования Веневский район в общеобразовательных учреждениях Веневского района МОУ «Веневский центр образования №1», МОУ «Веневский центр образования №2», МОУ «Грицовский центр образования имени Д.С. Сидорова», МОУ «Гурьевский центр образования имени С.К.Иванчикова» проведены мероприятия по созданию условий для доступности социальных объектов для инвалидов (входы в здания школ оборудованы пандусами, лестницы дублируются пандусом, присутствуют разделительные поручни, стеклянные двери обозначены с помощью контрастных маркеров: полос, желтых кругов или цветных логотипов, установлены плавные доводчики). Для инвалидов по зрению имеется  тактильная информация, направляющие поручни, контрастная маркировка крайних ступеней на входе в здание, в соответствии с нормативными требованиями, контрастной маркировки. Созданы условия для доступности  инвалидам санитарно-гигиенических помещений: имеются   специально оборудованные универсальные кабины, стационарные, откидные, опорные поручни.
С целью определения степени доступности для инвалидов социально значимых объектов и услуг в соответствии с постановлением  правительства Тульской области от 24.07.2013 № 365 «Об организации паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» проведена паспортизация объектов образования и культуры и социальной сферы.
По итогам паспортизации 72 объекта социальной инфраструктуры  признаны частично доступными для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, с нарушением слуха, с нарушением умственного развития.
В рамках Программы будут подготовлены и проведены специальные мероприятия, которые позволят расширить доступ людей с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры.
Комплексный подход к социальной интеграции людей с ограниченными возможностями с обществом позволит обеспечить расширение спектра доступных услуг, оказываемых инвалидам, повысить уровень их доступности и качества.
2.Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным объектам социальной инфраструктуры в сфере образования, культуры, спорта, физической культуры и молодежной политики и преодоление социальной разобщенности в обществе.
Для достижения цели необходимо решение следующей основной задачи: обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации).
Финансовое обеспечение муниципальной программы зависит от объемов и качества выполняемых функций и предоставляемых услуг, достижения социально значимых результатов.
3. Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной программы, пути их решения, ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Основной задачей муниципального управления в сфере реализации муниципальной программы является обеспечение беспрепятственного доступа (далее – доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации).
Для достижения цели необходимо решение следующих основных задач:
    - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
     - преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
Выполнение программы позволит к 2026 году:

- повысить удельный вес приоритетных объектов образования, доступных для инвалидов (в общей численности объектов образования) до 30%;

- повысить удельный вес приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов учреждений культуры) до 20%;

- повысить удельный вес приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных для инвалидов (в общей численности объектов физической культуры и спорта) до 30%;

- повысить число инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях от общего числа инвалидов (в течение года) до 12%.